

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai”

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 17/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về triển khai Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, thi đua xây dựng tỉnh Lào Cai phát triển mạnh mẽ trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; cụ thể hóa kịp thời, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế nhà nước và kinh tế tư nhân, góp phần quan trọng thực hiện thành công các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, hướng tới mục tiêu 100 năm thành lập Đảng (năm 2030) và 100 năm thành lập nước (năm 2045).

b) Đổi mới tư duy, phát huy mạnh mẽ nguồn lực, chung sức, đồng lòng, vượt qua mọi khó khăn, biến khát vọng thành hành động, biến tiềm năng thành sức mạnh thực tế, tạo khí thế thi đua sôi nổi, động lực thúc đẩy doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp tư nhân phát triển nhanh, bền vững, hiệu quả; doanh nghiệp nhà nước đóng vai trò tiên phong, kiến tạo, phát triển, dẫn dắt mở đường, cơ cấu lại nền kinh tế. Qua đó, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhanh, bền vững; củng cố quốc phòng, an ninh; tăng cường đối ngoại và hội nhập quốc tế sâu rộng, thực chất, hiệu quả.

c) Thông qua phong trào thi đua, khơi dậy tinh thần chủ động sáng tạo, khát vọng vươn lên, tạo động lực thúc đẩy doanh nghiệp tự lực, tự cường, đoàn kết, phát huy tinh thần kinh doanh, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng suất lao động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, góp phần tạo việc làm, tăng thu ngân sách, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển bền vững.

## **2. Yêu cầu**

a) Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến cấp xã, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nội dung, hình thức phong phú và phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương.

b) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ và hiệu quả việc thực hiện Phong trào thi đua để chủ động phát hiện khó khăn, vướng mắc và có giải pháp tháo gỡ; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khích lệ, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường trên địa bàn tỉnh tập trung thi đua thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

- Thi đua đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động với phương châm: chuyển mạnh từ quản lý hành chính sang kiến tạo phát triển, quản trị hiện đại, hành động quyết liệt, đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển nhanh, bền vững.

- Thi đua vận động người dân ưu tiên sử dụng dịch vụ, hàng hóa sản xuất của các doanh nghiệp trong tỉnh, trong nước gắn với cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

- Thi đua khuyến khích đoàn viên, hội viên khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, mạnh dạn đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh gắn với thực hiện hiệu quả các phong trào “*Cựu chiến binh làm kinh tế giỏi*”, “*Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế*”, “*Thanh niên khởi nghiệp*”, “*Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi*”...; tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên tiếp cận nguồn vốn, khoa học - kỹ thuật, chuyên đổi số, xúc tiến thương mại, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của kinh tế tư nhân.

- Thi đua giám sát, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; tăng cường phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật, cơ chế, chính sách về phát triển doanh nghiệp tư nhân, kinh tế nhà nước nhằm tạo hành lang pháp lý thông thoáng và môi kinh doanh công bằng, minh bạch cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Thi đua thành lập mới doanh nghiệp ngoài nhà nước thuộc địa bàn, lĩnh vực của các cơ quan, đơn vị quản lý.

- Thi đua phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình kinh tế tư nhân tiêu biểu trong đoàn viên, hội viên; doanh nghiệp kinh doanh hiệu quả, tạo nhiều việc làm, tham gia công tác xã hội, bảo vệ môi trường.

## **III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, NGUYÊN TẮC XÉT KHEN THƯỞNG**

Thực hiện theo Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 17/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về triển khai Phong trào thi đua “*Phát triển mạnh doanh nghiệp tư*”

nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai”.

#### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào thi đua, cổ vũ, lan tỏa những mô hình tốt, cách làm hay, khích lệ tinh thần kinh doanh của doanh nghiệp, doanh nhân và toàn xã hội, tạo sự đồng thuận xã hội góp phần phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng, tạo việc làm, nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh quốc gia.

3. Tăng cường phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật, cơ chế, chính sách về phát triển doanh nghiệp tư nhân, kinh tế nhà nước; Tổ chức rà soát, đánh giá toàn bộ các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đầu tư, tài nguyên, đất đai,... thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh; kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi các quy định còn chồng chéo, bất cập để thống nhất công tác quản lý hiệu quả.

4. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 05-ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, nhiệm kỳ 2025-2030. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ thanh tra, kiểm tra trên nền tảng số.

5. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp điển hình tiên tiến, kinh doanh hiệu quả, bền vững, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội, tham gia tích cực các hoạt động vì cộng đồng.

6. Tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân qua hệ thống Ban Công tác Mặt trận, qua hoạt động đối thoại, tiếp xúc cử tri và các kênh công nghệ số. Đẩy mạnh hoạt động của trang Zalo OA “Mặt trận Lào Cai thông tin tuyên truyền và lắng nghe dân nói” nhằm cung cấp thông tin chính thống, nhanh chóng, kịp thời về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cùng các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên đồng thời tiếp nhận ý kiến phản ánh, góp ý của Nhân dân. Thiết lập đường dây nóng hoặc hòm thư tiếp nhận phản ánh của doanh nghiệp về hành vi nhũng nhiễu của cán bộ, công chức; tổng hợp, phản ánh kịp thời các vấn đề dư luận quan tâm; tổ chức đối thoại trực tiếp, phát huy kênh mạng xã hội, điện thoại trực tiếp góp phần hiện đại hóa công tác dân vận và tăng cường đồng thuận xã hội.

7. Vận động nguồn lực hỗ trợ các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp; thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm OCOP, xây dựng thương hiệu nông sản Lào Cai.

8. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào thi đua ở một số địa phương, đơn vị (*thời gian, địa điểm, nội dung, thành phần các đoàn sẽ*

*có thông báo cụ thể*); triển khai giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo để nâng cao chất lượng phong trào thi đua.

## **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2026 đến năm 2030, được chia thành các giai đoạn:

### **1. Giai đoạn 1 (từ năm 2026 đến ngày 11/6/2028)**

Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường xây dựng, ban hành trong quý II/2026 Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào, các tiêu chí, nội dung thi đua phù hợp; tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực; tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào dịp kỷ niệm 80 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2028) để triển khai giai đoạn tiếp theo.

### **2. Giai đoạn 2 (từ tháng 7/2028 đến năm 2030)**

Tiếp tục triển khai phong trào thi đua theo hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao:** Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường căn cứ Kế hoạch này và đặc điểm, tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ để xây dựng, ban hành Kế hoạch của đơn vị mình triển khai Phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp, thiết thực tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, quyết tâm cao hơn nữa trong hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Khuyến khích phát động, triển khai Phong trào thi đua hàng năm, gắn với các phong trào thi đua khác của các đơn vị.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật, cơ chế, chính sách về phát triển doanh nghiệp tư nhân, kinh tế nhà nước; tổ chức các diễn đàn đối thoại để lắng nghe ý kiến từ cộng đồng doanh nghiệp, từ đó có các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và kịp thời tham mưu các cơ chế, chính sách để phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế nhà nước trên địa bàn tỉnh.

**2. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh:** Tuyên truyền, vận động cộng đồng doanh nghiệp tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua; phát huy mạnh mẽ chức năng đại diện bảo vệ quyền lợi doanh nghiệp, tham gia các hoạt động vận động chính sách và đối thoại chính quyền. Tăng cường tổ chức các hoạt động kết nối, giao thương, hợp tác kinh tế; hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý cho doanh nghiệp.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, các đơn vị: Phân công rõ trách nhiệm các thành viên trong quá trình chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua. Các cụm, khối thi đua bổ sung kết quả thực hiện phong trào thi đua là tiêu chí chấm điểm hàng năm đối với đơn vị thành viên của cụm, khối thi đua.

4. Ban Tổ chức kiểm tra, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu công tác khen thưởng sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

5. Ban Dân chủ, Giám sát và phản biện xã hội: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào thi đua.

6. Định kỳ hằng năm (*trước ngày 30 tháng 11 hằng năm*), yêu cầu các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (qua Ban Tổ chức, kiểm tra) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường;
- Ban Chuyên môn CQ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Hoài Linh**